[image: \\10.14.64.30\文书处理\行政发文\2020\傻瓜红头\局文\微信截图_20200413161645.png]
[image: \\10.14.64.30\文书处理\行政发文\2020\傻瓜红头\局文\微信截图_20200413160922.png]鹤市监〔2020〕77号

关于印发《鹤山市食品生产加工小作坊风险分级监管实施方案》的通知

各市场监管所,食品生产监管股：
为合理配置监管资源，提高监管效能，确保食品生产加工小作坊风险分级监管顺利实施，根据《广东省食品药品生产经营风险分级分类管理办法（试行）》，制定《鹤山市食品生产加工小作坊风险分级监管实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

鹤山市市场监督管理局
2020年6月12日
鹤山市食品生产加工小作坊风险分级监管实施方案

为认真履行食品生产环节食品安全监管职责，合理配置监管资源，提高监管效能，保障食品质量安全，根据《市场监管总局关于加强食品生产加工小作坊监管工作的指导意见》、《广东省食品生产加工小作坊提质行动方案（2019-2023年）》的有关部署，结合我市实际，制定如下风险分级监管实施方案：
一、工作目标
按照“抓重点、控风险、提效能、保安全”的原则，通过对食品生产加工小作坊实施风险分级监管，推动实现监管资源科学配置和有效利用，建立起“分类合理、管理科学、运作高效、强化自律”的管理模式，科学防范食品安全风险，不断提升食品安全治理能力，彻实履行食品安全监管职责，落实食品安全主体责任，建立健全食品生产环节监管长效机制。
二、工作内容
（一）食品生产加工小作坊风险分级等级评定
根据《中华人民共和国食品安全法》、《广东省食品药品生产经营风险分级分类管理办法（试行）》的规定，对我市食品生产加工小作坊进行风险等级划分。
1、A级风险：调味品、饼干、罐头、糖果制品、茶叶及相关制品、蔬菜制品、炒货食品及坚果制品、可可及焙烤咖啡产品、食糖、淀粉及淀粉制品、其他食品的生产加工小作坊。
2、B级风险：粮食加工品、薯类和膨化食品、饮料、糕点、方便食品、冷冻饮品、速冻食品、水果制品、蛋制品、水产制品、豆制品、蜂产品的生产加工小作坊。
3、C级风险：食用油、肉制品的生产加工小作坊。
（二）食品生产加工小作坊监管频次
根据食品生产加工小作坊风险分级评定的等级实施分类监管，分类监管及频次要求如下：
1、一类监管：对A级风险食品生产加工小作坊，由小作坊所在辖区的市场监管所负责，每年不少于1次。
2、二类监管：对B级风险食品生产加工小作坊，由小作坊所在辖区的市场监管所负责，每年不少于2次。
3、三类监管：对C级风险食品生产加工小作坊，由小作坊所在辖区的市场监管所负责，每年不少于3次。
三、工作要求
（一）加强领导，抓好落实
食品生产经营风险分级分类监管是实施科学监管、精准监管的重要措施，根据“属地负责，全面覆盖、风险管理、信息公开”的食品生产经营日常监督检查的原则，各单位应高度重视，加强组织，抓好工作落实，确保食品生产经营风险分级监管顺利实施。
食品生产安全监督管理股应于每半年根据相关规定对我市食品生产加工小作坊的风险等级进行评定。
    监管工作规范按照《食品生产经营日常监督检查管理办法》、《广东省食品生产加工小作坊和食品摊贩管理条例》、《广东省市场监督管理局关于规范食品生产加工小作坊监督检查的指导意见》的要求执行，应当使用《广东省食品生产加工小作坊监督检查表》。
（二）加强信息报送
各市场监管所与食品生产安全监督管理股要加强信息沟通，各市场监管所应于每月25日前把当月监管情况报送食品生产安全监督管理股，食品生产安全监督管理股应指定人员收集和汇总监管信息。

附件：鹤山市食品生产加工小作坊风险分级监管名单

[bookmark: _GoBack]公开方式：主动公开
鹤山市市场监督管理局办公室             2020年6月12日印发

—4—

—5—

image1.png
Blwhp R e emRE

image2.png